*) Deo gratias agimus, quod talem regem talibus decoratum prae
latis, nostro aevo concesserit, et ut diutissime concedat, oramus. Illis 
enim salvis et incolumibus, nullam unquam vicinarum haeresum contagio
nem, in istud regnum pervasuram osse confidimus.

*) Et non solum a tureis et tataris aliisque ethnicis, sed etiam 
a domesticis hostibus apostatis et haereticis tueare. Vide apud Cohleum 
sub anno 1523.

:)) Encomia Lutheri. Cracoviae anno 1521.
4) Pedestri simul et equestri pugna, cum luteranorum exercitu con- 

flingentem (id est in prosa et poesi).
5) Etsi in isto inclyto regno, ipsius carissimi in Christo filii nostri 

Sigismundi poloniae regis illustris, sapientia atque integritas nobis per
specta est, qui non est passurus,- divinae religionis et antiquae Dei fidei 
quidquam fore detractum; tamen metuentes, occultas in plebem insidias

I w samej rzeczy, synod odbyty także w Łęczycy, roku 1527r 
przez tegoż samego arcybiskupa, postanowił, aby w każdej dyecezyi 
był przynajmniej jeden inkwizytor, kapłan świecki lub zakonny, 
i aby odtąd zarząd inkwizycyi do biskupów należał. Że zaś, sa sło
wa tegoż synodu, inkwizycya na nic się nie przyda, jeżeli lud nie- 
będzie miał głoszonego sobie słowa bożego przez mężów prawdzi
wie katolickich, którzyby swą naukę przykładem stwierdzali, w sku
tku tego zatem, poleconem zostało, aby w kościołach katedralnych 
i przy kolegijatach, a zwłaszcza w dyecezyach wrocławskiej i kuja
wskiej. wybierano zdolnych kaznodziei i teologów, tłómaczacych lu
dowi gruntownie ewangeliję Chrystusa, a niewdających się w ża
dne dysputy scholastyczne i przykłady niedorzeczne, które więcej 
zamieszania w duszach wiernych sprawiaja, aniżeli pożytku przy
noszą ’).

Synod piotrkowski, w roku 1530, zalecił, aby duchowni no
watorów religijnych w swych dobrach nie trzymali. Drzewicki arcy
biskup gnieźnieński, następca Łaskiego, zwołał synod do Łęczycy, 
w roku 1531, gdzie surowe postanowienia przeciwko pismom Lutra 
wydano. Piotr Gamrat arcybiskup gnieźnieński, na synodzie w Piotr
kowie, odbytym w roku 1542, polecił, ażeby pod karą stu marek 
na fabrykę kościoła, wszyscy biskupi ustanowili inkwizytorów w swych 
dyecezyach, z duchowieństwa bądź świeckiego bądź zakonnego wy
branych, których obowiązkiem było przestrzegać, aby się błędy ró
żno wiercze po kraju nie szerzyły").

sathanae, ac intelligentes, fraternitatem tuam provincialem synodum cele- 
Inaturam, tibi committendum duximus, ut nostras vices in hoc negotio go- 
lons, ac tui pastoralis officii debito armata, adhibeas omnem curam et di
ligentiam, quo huic atroci et impiae, quae in populo Dei exorta est, lu- 
theranae calamitati locus in isto regno nullus detur. Vide apud Theiner 
t. II, pag. 428.